istius lineas nō exhibit. Statuæ magnitudo erat ex tertia suæ columnæ. Ac de columnis hactenus.

Ad molē quidem sic lineamēta ueteres ducere assueuere. Primo loco quadrata area tēploꝝ more exaggerata surgebat. Inde paries attollebatur nihil minus q̄ ex sexta: nihil plus q̄ ex quarta lōgitudinis areæ. Ornamēta parieti aut nō nisi in sūmo atq; in imo atq; etiam in angulis adigebātur. Aut præter id ad pactæ per parietē colūnationes p̄minebāt. Sed si nō nisi in angulis colūnæ apponebantur: tunc totius parietis altitudo præter gradus crepidinū diuidebatur in p̄tes quattuor: ex quibus dabantur tris colūnæ cum capitulo et basi. Suprema uero pars unica dabatur reliquis ornamentis: hoc est trabi / fasciæ / et coronæ. Rursus pars istæ unica suprema diuidebatur in modulos sexdecim: trabi dabantur moduli quinque: fasciæ itidē quinque: coronæ cū undula dabātur sex. Quod autē erat sub trabe usq; ad crepidinem aggerationis diuidebatur ī partes quinque et uiginti: ex quibus tres dabant altitudini capituli: duæ autem basi: residuum inter medium complebat columnæ longitudo: fiebantq; in angulis istiusmodi semper quadrāgulæ colūnæ. Basis unico formabat thoro: fiebatq; is ex dimidia totius altitudinis basis. Colūna ī imo nextruli loco eadē habebat lineamēta p̄iecturæ sui: qualia in sūmo scapo latitudo colūnæ ī his operibus fiebat ex quarta suæ longitudois. Vbi autē refertus erat paries ordine colūnationis: tūc quæ ī angulis quadratæ assidebant columnæ latæ habebātur ex suæ lōgitudinis sexta: reliquæ uero p̄ parietē colūnæ earq; ornamēta ex tēploꝝ lineamentis ducebātur. Inter has colūnationes et p̄xime superiores hoc interest: q̄ in illis ab angulo ad angulū tota parietis lōgitudine: cū ī imo basis tū et in sūmo torques et nextrulū colūnæ sub trabe p̄ducit. Id nō fit ubi plures columnæ ad pactæ p̄minēt. Tametsi fuerint q̄ basis lineamētū esse istic toto operi ueluti in tēplis circūduxerint. Intra quadrāgulum hunc parietū ambitū sese attollebat rotundū et conspicuum

opus emineus amplius q̄ parietes iam positi parte diametri
sui nihilo minus dimidia: nihilo plus tertia bis. Et usq; rotū
di latitudo ex maximo istius quadrāgulæ areæ diametro ca
piebat nihil minus dimidiā: nihil plus sextā quinquies. Pla
rimi quintā occuparūt ter: iterabātq; rotunda quadratis: et
uicissim secūdo quadrato alteꝝ rotundū quibus dixi ratio
nibus sup̄imponētes ad quartā usq; astructionē: et ornabant
quæ hactenus recēsuimus. Nō deerant p̄ molē ipsā ascensus
cōmodissimi: et sacelloꝝ religiones: et præfurgētes a parie
te in præcellū colūnationes: et inter colūnas statuaz decus
et tituli aptis locis dispositi et collocati.

Sed iā uenio ad titulos. Eoꝝ fuit usus et multiplex et ua
rius apud ueteres. Non .n. sepulchris solū: sed et sacris ædi
bus et priuatis etiā domibus habebātur: Inscribebant inquit
Simacus / fastigiis tēpli noīa deoꝝ quibus dicassent: nostri
facellis cui et quo essent ānoꝝ tēpore dicata inscribere assu
euerant. Quod mihi uehemēter placet. Et ne sit hoc quidē
ab re / cū appulisset cizicū Crates philosophus: atq; passim
priuatoꝝ ædibus inscriptos uersiculos hosce inueniret. Na
tus Iouis fortissimus uir Hercules hic habitabat: intret hāc
domum nihil mali: irrisit: suasisq; potius inscriberēt. Hic
paupras habitat. Hāc .n. omne mōstri genus prōptius et ua
lidius abacturā q̄ Hercule. Sed tituli quidē erūt aut scrip
ti: quos epigrāmata nūcupabant: aut notati signis et imagi
nibus. Sepulchris Plato uersus nō plus quattuor scriberent
edicebat. Atqui tu mediā mihi inquit ille / carmen pone co
lumna: Sed breue: quod currēs uector ab urbe legat. Et cer
te nimia prolixitas cū alibi tum maxime in his perq̄ odiosa
est. Aut si tandē paulo prolixior est: oīo sit elegās dictum:
habeatq; in se quod animū moueat ad pietatē / misericordi
am: ad gratiā: quod ue legisse nō poeniteat / et mādasse me
moriz / et pronuntiasse iuuet. Laudatur illud Omenæ. Si
pensare aīas sinerent crudelia fata: Pensarē pro te cara Ome
næa libens. At nūc / quod supest / fugiā lucēq; deosq; Vt te

immatura per styga morte sequar. Et alibi. Nemo inquit ille mihi funera faxit. Cur uiuus uolito docta per ora uirū. Ad sepulchra eorum qui apud termophilas occidere lacedemonii inscripserāt. Hospes nuncia lacedemoniis nos hic iacere dū eorum iussa sequimur. Neque etiā aspernabimur / si quid habebit lepiditatis miraculū. Heus uiator: hic uir et uxor nō litigāt. Quæres qui sumus: nō dicā. At eodū ipsa dico: hic Belbius balbus me Brebiā peppā nuncupat. Oe cōiunx etiā defuncta garris? Istiusmodi perplacent.

Notas litterarū maiores ære inauratas marmoribus affigebant. Aegyptii signis utebātur hunc in modum. Nam oculo deū: uulture naturā: ape regē: ciclo tēpus: boue pacem et eiusmodi significabāt: dicebātque quibusque suas tantū litteras notas esse: et futurū olim / ut earū cognitio penitus pereat: ut apud nos ætruscōs euenit per ætruriā ex oppidoꝝ ruinis et bustuariis defossa uidimus sepulchra litteris uti oēs sibi persuadebant inscripta ætruscis. Earū notæ imitant græcas: imitant etiā latinas: sed quod moneant intelligit nemo. Itaque et cæteris fore futurū ut eueniat id æque autumāt. Suū autē adnotādi genus quō istic aegyptii uterent̄ toto orbe terrarū a peritis uiris quibus solis dignissime res cōmunicāda sint perfacile posse interpretari. Hos plerique imitati uaria sepulchris asculpsere. Ad sepulchrū Dyogenis cynici colūna erat erecta: in qua ex pario lapide canē imposuerant. Sepulchrū apud syracusas Archimedis uerustate neglectū ut uepribus obrutū. suisque incognitū ciuibus arpinas Cicero se iuenisse gloriabat̄ coniectura ex chylindro et spherula: quā uidisset insculptā eminenti quadā in colūna. Ad sepulchrū Simādi aegyptiorū regis sculpta eius erat mater saxo cubitorū uiginti: tria regia insignia supra caput gestans: quo ostēdebat filiā uxore et matrē fuisse regis. Sardanapali assyriorū regis statuā sepulchro apposuerunt manus collidētem plausu / atque subscripserāt. Tarsū archileūque cōdidi die nō amplius una. **At tu mi hospes agedū comedē et bibe cū festiuitate iocoque:**

quandoquidē cætera quæ hominum sunt haud quã hoc di-
gna sunt id est plausu. Itaq; istiusmōi notis et signis illi qui
dem utebãtur, Nostri uero latini clarissimorū uiroz gesta
exprimere sculpta placuit historia. Hinc columnæ: hinc ar-
cus triūphales / hinc porticus referti picta sculpta ue histo-
ria. Sed in his nō nisi dignissimarū grauissimarūq; rez ueli
monumenta mandes. De his hactenus diximus. Terrestres
uias aquarū traiectiones iisdē gaudebunt rebus: quæ et uiis
terrestribus probētur. Sed quādo maritimis atq; nō nihil ēt
terrestribus uiis specula debeat: de ea transigendum est.

Præcipuū afferunt ornamentū speculæ: ubi aptis locis po-
sitæ: et lineamētis cōmodis eductæ sint. Quod si erūt etiã
nō rarissimæ: illæ quidē sese procul uisendas præstabunt cū
dignitate. Non tamē p̄ximã abhinc ad annos ducentos æta-
tem laudo: quã habuit comunis quidē morbus turriū astruē-
darū etiã minutis in oppidis. Nemo paterfamilias turre po-
tuisse carere uisus est. Hinc passim silux surgēbant turriū.
Sunt qui putēt astro mouēte etiã hominum aios uariari: ad
annos abhinc. ccc. usq; .cccc. tātus uiguit feruor religionis
ut nati homines uiderētur nō aliã ad rem magis q̄ ad sacras
ædes astruēdas. Nō dico plus. Romæ p̄ hos dies tametsi de
numero plus pte dimidia corruerint sacra supra duo milia
etiã quingēta lustrauimus tecta. Aut quid hoc est quod ui-
demus certatim totã italiã innouari? Quãtas urbes totas as-
serulis cōpactas pueri uidebamus: quas nūc marmoreas red-
didere? Redeo ad speculas. Nō hic refero quod apud Hero-
dotū legimus: speculã fuisse ī medio tēplo ad babylonē: cu-
ius basis quaq; uersus stadium adimpleret integrū: structu-
risq; cōstaret octo alteris in alteris supimpositis. Quod qui-
dem opus laudabo in speculis. Structuræ. n. in altum istic
aceruatæ ad gratiã atq; ad firmitatē faciūt: quādoquidē ea-
rum testudinationibus cōcatenationes ita interserant: ut pa-
rietes bellissime cōrineantur. Specula erit aut quadrangula
aut rotūda: in utrisq; altitudo latitudini respōdeat ex quota

necesse est. Quadrangula cū gracilis futura est / lata fiet ex
 sexta suæ altitudinis : rotūda quater habebit diametrū in al
 titudine : crassissima quæ futura est si erit quadrangula : fiet
 lata nihil plus q̄ ex quarta suæ altitudinis. Si rotūda diame
 trū habebit ter . Crassitudini parietis si erit illa quidē ad cu
 bitos alta quatráginta dabis nihil minus pedes quattuor. Si
 ad cubitos usq; fiet quinquaginta / tūc ei pedes dabis qnq;.
 Inq; cubitos sexagita / dabis sex . At deinceps pari gradatio
 ne p̄sequere. Atqui hæc quidē puris simplicibusq; speculis
 debētur . Sed fuere qui speculis ad mediū altitudinis porti /
 cum adiecerint extrinsecā colūnis expeditis . et fuere q; por
 ticū hanc ad cocleā lineā circūduxerint : et fuere qui totam
 porticibus quasi coronis cinxerint : et qui totā sculptis aīali
 bus cōuestierint . In his columnationū ratio a cæteris publi
 cis operibus nō detiabit . Vex̄ licebit oīa ad gracilitatē de
 ducere præter pōdus astructionis . Sed speculā qui uolet tu
 tissimā cōtra uim tēpestatis / et aspectu iucūdissimā facere :
 supadiiciet quadratis rotūda / at rursus quadrata rotundis :
 deducetq; gradatī opus / ut ex colūnarū ratione gracilescat .
 Describā qualē fore decentissimam arbitremur . Principio
 quadrāgulæ ex area surgēt crepidines : earū altitudo capiet
 totius proceritatis quæ in opere a sūmo uertice usq; ad imū
 pedē futura sit decimam . Latitudo habebit istius ipsius pro
 ceritatis quartā . Colūnæ pro parietibus ad singula crepidi
 nis latera binæ in medio : et singulæ pro angulis appingentē
 suis cū ornāmētis distinctæ : uti mox diximus ī sepulchris .
 In crepidine istiusmodi adsistet quadrāgulū ueluti sacellū
 cuius amplitudo capiet altitudinē crepidinis bis . Altū fiet
 æque atq; latū : appingēturq; huic colūnæ extrinsecus / qua
 les in tēplis diximus tertio gradu et item quarto atq; itē qn
 to . Sacella deinceps apponentur rotunda . Erunt igitur rotū
 da sacella hæc numero tria : et ea nos ab arundinibus ducta
 similitudine appellabimus nodos . Nodorū igitē singulorum
 altitudo fiet q̄ta cuiq; sit latitudo : addita insup latitudinis

eius ipsius duodecima. Quam partem esse nobis pro socco uolumus, latitudo autem ducetur a quadrangulo infimo facello quod in prima crepidine constitutum sit hunc scilicet in modum. Latus enim facelli istius quadranguli in partes diuidetur duodecim: ex his abiecta parte una id quod residuū sit / dabis proximo primo nodo. Rursusq; nodi huiusce primi diametrum diuidito in partes itidem duodecim: exq; partibus his nodo secundo partes dabis undecim. Tertium uero nodum pari ratione ex sui undecima graciliorem efficies q̄ secundas. Hac gradatione assequemur id quod in columnis pleriq; docti ueteres probarūt / ut sit trūcū opis imo ī pede crassius ex quarta q̄ in uertice. Nodis columnæ cum ornamentis appingētur nihilo plus octaua / nihil minus sexta. Tum et nodo cuiq; atq; itidem facello aptis locis adaperientur fenestræ et scafi cum ornamentis quæ illis debeant. In fenestra apertionis uacuum non plus capiet q̄ dimidium intercolumnii sui. Sextus summus gradus operis istac ī specula qui quidem supra tertium quem dixi nodū apponetur: quadrangulum erit opus: et statuatur eius altitudo atq; itē latitudo: ut tertiam diametri ipsius supremi nodi non plus capiat q̄ bis. Huic ornamento erunt solum columnæ angulares adpactæ pilis: quibus testudo incūbat. Aderunt et trabs et capitula et istiusmodi ornamenta. Sed media parietis istius spatia fient ueluti in quadriuiis peruia.

Septimo et ultimo gradu excitabit nudis atq; expeditis columnis quoq; undiq; peruia porticus rotūda. Columnarum erit longitudo cum ornamentis / quanta et in area istac sit diameter. Diameter uero ipse ex amplitudine facelli sub se statuti quartam capiet ter. Tectum imponetur huic ipsi columnationi circulari sphericum.

In facellis uero quæ quidem erunt rectilinea et quadrangula / surgent in angulis extremis cristæ. Earum tanta erit proceritas: quanta est sub se coronæ fasciæque et ima trabis

altitudo. Primo in facello quadrangulo quod in imo supra crepidinem sit spatium medianum ex tota extrinseca sui amplitudine capiet octauam quinquies.

Sed apud ueteres illud perplacuit regis Ptolomei ad insulam pharum: qui ad nocturnos nauigiorum usus ignes in sublimi specula conspicuos haberi iussit pensiles et continuo deambulantes: nequid flammæ a longinquo sydera esse putarentur. Mobiles etiam imagines monstrantes qua parte orbis uentus applicet: qua ue coeli regione sit sol: et quantum diei peregerit istic pulcherrime facient ad rem. Hactenus de his.

Sequitur ut intra urbem ingrediamur. Sed sint uia quædam multo digniores quæ quidem esse natura sui et intra urbem et extra urbem possunt: uti sunt quæ in templum/basilicam/spectaculum ue ducant. De his igitur prius.

Legimus Eliogabalum latiores et digniores huiusmodi uias strauisse saxo macedonico atque porphiritico. Laudatur apud historicos uia: qua apud Bubastim ægyptiam urbem iretur in templum. Erat enim directa per forum/et in strata lapidibus egregiis. Eius latitudo plectra implebat quatuor. Hinc atque hinc uastissime uirebant arbores. Apud hierosolymam fuisse refert Aristeus arduos per urbem transitus elegantes per quos patres dignioresque honestius incederent. Id quidem uel ea maxime de re: nequid sacra ferentes profanorum contactu polluerentur. Celebris etiam est apud Platonem uia a gnosis in antrum et facellum Iouis percussata. Comperio inter ceteras apud Romam duas fuisse huius generis uias longe dignissimas admiratione. Vnam a porta ad basilicam usque Pauli stadia circiter quinque. Alteram a ponte ad basilicam usque Petri pedes. MMD. opertam porticu ex marmoreis columnis et plumbea tectura. Ornamenta hæc uis huiusmodi mirifice conueniunt.

Sed redeo ad militares .

Viaꝝ quidē et eazꝝ quæ extra urbē sint / et eazꝝ quæ intra urbem sint / caput et quasi terminus quidam est terrestribus porta maritimis nisi fallimur portus . Ni forte sit ea quidem subterranea : quales ægyptiis thebis fuisse prædicant ut per eas reges exercitus emitterent / nullo id oppidanorum sentiente . Quales etiam apud penestrum in latio per plurimas fuisse comperio suffossas a monte summo usque ad plana miro artificio . In earum una Marium obsidione presum interisse scribunt . Ex eo qui uitam scripsit Apollonii uiam inueni dignam memoratu . Nam Meda inquit mulier apud babylonem uiam lapide astructam et bitumine pduxit latam sub fluminis alueo : qua sicco iretur pede a regia ad alteram domū e regione trans fluuium positam . Sed liceat nō oīa græcis credere historicis . Redeo ad rem . Portæ ornabuntur non secus atqꝫ arcus triumphoꝝ : de quibus mox dicturi sumus . Portum ornabunt productæ circū porticus crepidine hirta spatiiis laxæ : et pminēs celebre spectatūqꝫ tēplū : et p tēplo fori āplitudo patula : et ipsis ī faucibus colossi : quales cū cæteris ī locis plusculis / tū et apud rhodum : quo loci Herodē tris apposuisse prædicāt . Celebrat apud historicos moles ī samo ad portū exaggerata quā fuisse ferūt orgias altam uiginti : et ad duo intra mare stadia extensā . Itaqꝫ istæc ornabunt portum : si facta erunt arte elegantī : materia non uulgari : Atqui uiam quidem itra urbem præter id qꝫ recte constratam et omnino mundissimam esse oportet bellissime ornabunt porticus lineamentis pariles : et hinc atqꝫ hinc mutuo coæquate domus ad lineam et libellam . Sed uici ipsius partes quibus egregie ornamēta debeantur sunt hæc . Pons triuium . Spectaculum uero haud aliud quippiam est / qꝫ forus gradibus circūseptus :

Incipiam igitur a pōte / quādo is potissima est pars uiaꝝ . Partes pontis sūt pilæ / arcus / et instratura . Sūt etiā pontis partes uia media : qua iumēta reptant : et hinc atqꝫ hinc de /

cursoria: quibus togati uadant: et pro lateribus spōdæ: aliquibus erit tectū. Quale romæ ad pontem oīum præstātissimum Adriani opus me supi dignū memoratu: cuius etiā ut ita loquar cadauera spectabā cum ueneratione. Steterat. n. illic tectū colūnis excitatū quadragintaduobus marmoreis opere trabeato / tectura ænea / ornatu mirifico. Pontē æque atq; la tam uia efficiemus. Pilæ fiēt inter se numero et amplitudine cōpares. Earū crassitudinī dabitur aptionis tertia. Proræ ī pilis producentē aduersus uim aquæ quoad operi dimidiā latitudinem pōtis adiciant: emergentq; usq; supent alluiones. Puppis itidē æque producetur: Nō tamē dedecebit, si quid erit ea quidem minus acuminata et quasi retūsa. Placebitq; si ex prora puppiq; anterides firmitudinis gratia ad pōtis latera substinēda in altū præsurget: quaz crassitudo ī imo nihil minus occupet latitudinis pilæ q̄ tertiam bis. Arcus aptionū totis extabūt capitibus ex aqua. Eorū lineamēta ex ionica aut potius ex dorica ducentē trabe: fientq; crassi ex totius aptionis in magnis pōtibus nusq̄ minus q̄ ex quinta et decima. Pro spōdā pōtis firmitudinis gratia disponetur ad lineā et libellā arulæ quadrāgulæ: in quibus etiā si libeat columnas excites tecti supadducendi gratia. Spōdaz erit altitudo cū focco et cimatio pedes quattuor. Spatia inter aras cōplebis pluteo. Arulis et pluteo cimatiū erit gulula: aut potius undula per totā spōdæ lineam pducta. Cimatio par imo foccus respōdebit. Decursoria quæ secūdū mediam pōtis uiam ad spōdā mulierum et peditū gratia adiecta sint uno atq; itē altero adstabūt gradu celsiora / q̄ ipsa istac uia media quæ iumentorū gratia silice insterna. Colūnarū altitudo cum ornamentis erit quanta et pontis latitudo.

Triuium et forū sola differunt amplitudine. Pusillus nimirum est forus triuiū. Iubebat Plato ad triuiū haberēt spatia: ubi nutrices cū pueris cōuenirēt / essētq; una. Credo id quidē quo et pueri ualidiores redderentur usu auræ liberioris: et nutrices laudis studio essent lautiores et minus inter

rot eius ipsius rei obseruatrices errarēt negligētia. Certe or
namento erit et triuiis et foro / si aderit elegās porticus: sub
qua patres cōsidentes ue aut meridiēt: aut mutua inter se of
ficia præstolent. Adde q̄ ludibundā et certātem spatii la
xioribus iuuentutē patrū præsētia ab oī lasciuientis ætatis
improbitate et scurrilitate deterrebit. Forum alius argētari
us: alius olitorius: alius boarius: alius lignarius et huius
modi: quibus et locus in urbe et propria debent ornāmēta.
Sed argentariū esse oīum præsantissimū conuenit. Forum
græci quadratū constituebāt: porticibus amplissimis et du
plicibus circuibant: colūnis et trabibus lapideis ornabāt: su
praq; in cōtignationibus ambulationes faciebant. Apud nō
stros italos fori latitudo tertiā bis habebat longitudinis: et
q̄ ex uetere instituto illic gladiatoria munera spectarent:
rariores ad porticū colūnæ statuebant. Circaq; ad porticum
argētariæ tabernæ adigebant: et supra in coaxationibus me
niana / et quæ ad uestigalia publica seruiret parabant. Hæc
illi. At nos for̄ etiā p̄bābimus / cuius area duo cōpleat qua
drata: porticus et quæ circa astruent certis dimētionibus ad
subdiualē areā respōdeant cōdecet: neq; aut uastior appare
at / si depressa circū aderunt ædificia: aut arctior nimīū alta
ædificioꝝ septus aceruatione. Percōmoda erit tectorū alti
tudo: quæ fiat ex tertiā latitudinis fori: aut nihil minus de
mū q̄ ex duodecima bis. Exaggeratas esse porticus uelim
ex q̄nta suæ ipsius latitudinis. Atqui latitudo q̄dē erit q̄ta
et colūnis altitudo. Colūnationis lineamēta ex basilica du
centur. Sed in his coronæ fascia et trabs simul partē colūnæ
capiēt q̄ntā. Quod si primas in cōtignationes et alteras sup
astruere colūnationes iuuabit: fiet illæ q̄dē graciliores bre
uiore: q̄ primæ ex quarta: subtendētq; aggerationis instar
foccus: cuius altitudo capiat aggerationis infimæ dimidiā.

Sed quod forosq; triuiaq; maiore in modū exornēt sunt ar
cus ad fauces uiaꝝ statuti. Est. n. arcus ueluti perpetuo pa
tens porta. Inuentū quidē arcū arbitror ab his qui imperiū

propagarint. Nā hi quidē inquit Tatiū ex uetere more po-
 meriū quoq; ampliabant. Quod fecisse Claudiū prædicāt:
 Ergo aucta urbe antiquas portas utilitatis gratia seruandas
 ducebant cū alias ob res: tū fortassis etiā ut essent in aduer-
 sis calibus contra irrūpentiū hostiū uim tutiores. Deinceps
 q; opus id celeberrimo stare loco: ea re illic captas ab ho-
 ste exuuias et notas uictoriæ deponebāt. Inde ceptus ornari
 arcus est: adiectiq; et tituli et statuæ et historia. Arcū aptis-
 sime astruemus illic: ubi uia in plateā aut for̄ terminabit:
 et præsertim uia regia. Sic .n. appello uia quæ intra urbem
 oīum dignissima est. Atqui arcus quidē nō secus atq; pons
 tris habebit itiones peruias. Mediam qua miles. Hinc uero
 atq; hinc quibus matres: suiq; uictorē exercitū redeūtem ad
 patrios deos cōsalutādos comitent: et ouantibus plaudāt ac
 cōgratulent. Vbi arcū ædifices areæ linea quæ secundū uia
 sit / dimidiū habebit eius lineæ: quæ quidē transuersā uiam
 a dextris ad sinistrā interfecet. Et istius trāuersæ lineæ lon-
 gitude nihil capiet minus cubitos quinquaginta. Opus hoc p
 maxime pōtib; simile ē. Sed cōstat pilis nō plus quattuor:
 aptionibus tribus. Ex areæ lineā breuiore hoc est quæ secun-
 dū uia est / octaua ad latus areæ quod for̄ spectet: et rursus
 ad alteꝝ posticū latus areæ itidē octaua relinquet / ut eam
 occupēt arulæ: quibus colūnæ ad arcus excitabuntur. Areæ
 uero altera linea quæ prolixior est / hoc est quæ trāuersā ad
 uiam obducitur / octo in modulos diuidetur: ex quibus duo
 dabunt apertioni mediæ: singulis uero pilis et itē singulis
 collateralibus aptionibus singuli dabuntur moduli. Pilæ
 qdē latera mediana quæ ad ppendiculū usq; ad medianæ ip-
 sius aptionis arcū ferēdū tollent modulos fiet alta duos ad-
 dita et pte moduli tertia. Eadē erit ratio lateꝝ attollēdoꝝ ī
 reliq; duabus collateralibus aptionibus. Ad sua .n. spatia si-
 mili dimēsiōne referent. Testudo puiis aptionibus erit for-
 nix. Ornāmēta quæ pilis ī sūmo sub arcu et fornice extēdēt
 capitulū imitabūtur doricū: sed habebūnt lancis operculiq;

loco coronices prominētes opere corynthio aut etiam ioni
 co: et sub corona colli instar expeditā habebit fasciā. Subin
 de quod in sūmis colūnarū scapis adiungit / torquē habebit
 atq; nextrulū. Tota istāc ornāmēta simul collecta fient ex
 nona altitudinis pilæ. Rursus nona istāc pars ī particulas
 minutas diuidetur nouē: quazū supremas quinque dabis coro
 næ: tris dabis fasciæ: unā uero dabis torqui et nextrulo. In
 flexa trabs hoc est arcus qui pro frōte uergitur crassitudine
 sui capiet apertionis nihil plus duodecima: nihil minus de
 cima. Colūnæ cōtra medias frōtes pilazū appingūtur legitti
 me atq; expedite: ponenturq; sic / ut supremo scapo æquent
 apertionis uerticē: lōgitudine autē sui distendēt q̄tum est ap
 tionis medianæ laxitas. Sub colūna subigetur basis arulaq;
 et foccus: supraq; colūnam capitulū seu corynthiū seu itali
 cum: supraq; id trabs fascia et corona ionica aut corynthia.
 Singula hęc suis aptisq; expediētur lineamētis: de qbus su
 pra trālegimus. Supra colūnationes istiusmodi excreſcent
 alæ nouissimi supstructi parietis usq; addant opi etiā dimi
 diā eius quod est a basi īfima ad extremā lineā suæ coronæ.
 Huius supadiecti parietis altitudo in ptes diuidetur unde
 cim. Ex his suprema dabitur puris coronis nulla aut fascia
 aut trabe substituta: et ī imo ps una et dimidia dabit focco:
 qui quidē habebit ornāmētum ī uersā undulā ex tertia suæ
 altitudinis. Statuæ ī capitibus trabiū / q seſe ex ope ad colū
 nas præhēdēdas porrigūt expedite locabūt: hēbūtq; sub pe
 dibus arulā æque crassā atq; colūna ī imo ē. Statuazū altitu
 do tota cū arula ex undeci istiusmōi ptribus parietis istius ca
 piet. viii. In suprema demū operis spōda præsertim qua for
 ſpectet / quadrigæ et maiores statuæ et animantia et huius
 modi rerum simulacra disponentur. Eis substituetur pro foc
 co ubi acquiescant murulus triplo altus q̄ est operis proxi
 ma et contigua sub se corona. Statuarum altitudo quæ ulti
 mo et supremo isto in loco apponētur priores quas colūnis
 imposueramus statuas excedent nihilo plus sexta: nihil mi

nus nona bis. Per frontes parietū locis idoneis tituli et scul
præ historiæ adcrustabūtur spatii diffinitis cū circulo tum
et quadrāgulo. Itione autē peruia usq; ad dimidiū parietis:
in quē fornix mediana incūbat: historiæ ab illius medio su/
pra ponent bene: ab illius uero medio infra propter illura/
tiones illæ quidē non recte habebuntur. Pilis pro socco sub
stituetur gradus altus non plus cubitū et semis/ nequid axis
rotarū abtergat: fietq; decussatus inuersa undula. Undula
uero fiet ex quarta altitudinis socci. De his quoq; hactenus.

Venio ad spectacula. Epimenidē ferunt eū/ qui in sepul
chro annos septē et quinquaginta obdormuerit/ cū athenis lo
cum ludorū astruerent/ increpasse ciues dixissetq;. Ignoratis
quidē hic locus quātarū causa cladiū futurus sit: id ubi intel
ligeretis/ dentibus discerperetur. Et nostros nō audeo impro
bare pōtiffices moxq; magistros/ si cōsulto spectaculorū usū
prohibuere. Moysē laudant: qui unico in tēplo gentē omnē
suorū cōuenire solēnibus: et cōmestationes statutis tempori
bus inter se concelebrare instituit. Quid ego hunc spectasse
aliud dixerim præter hoc ut uellet cōciliis et cōmunionem et
uuium mitescere aīos: atq; ad amicitia fructum patiores red
dere. Sic censeo maiores nostros nō magis festiuitatis iucun
ditatisq; gratia in urbibus spectacula constituisse/ q̄ utilita
tis. Et profecto si rē diligenter pēlitabimus: multa occurrēt
cur iteꝝ atq; iteꝝ indoleas: tam præclarū utileq; institutum
iam tū pridē obsoleuisse. Nā cum spectaculorū alia ad ob
lectamēta pacis et ocii: alia ad studia belli et negocii cōper
ta sint: in altero quidē certe ingenii mētisq; uigor et uis ex
citur/ alisq; in altero animi uiriūq; robur et firmitas mi
rifice adaugetur. In utroq; certa et cōstās uia inest: quæ ma
iorē in modū ad patriæ salutē et decus faciat. Archades q;
essēt uita austeri et duri/ quo ciuiū aīos mitigarēt/ ludos in
uenisse prædicāt: quos postea qui dimiserint ita animis du
ruisse meminit Polibius: ut tota græcia execrabiles haberē
tur. Sed ludorum alioquin peruetus memoria est: uariiq;

fuisse auctores perhibentur. Nā Dyonisium quidē saltationem et ludos principio instituisse ferūt. Herculē etiā auctorem fuisse certaminū cōperio. Tum agone apud olympū excogitatū atq; inuētum ab ætholis et epeis post reductionē a troia predicāt. Apud græcos Dyonisiū lēneum qui primus tragoediaꝝ choros inuenerit: primū etiā et spectaculoꝝ sedes cōstituisse referūt. In italiā primus L. Mūnius theatrales ludos in triūpho edidit annis ante Neronē principē ducentis: migrarūtq; in urbē histriones ab ætruscis. Equorum certamina a tyriis: oīsq; fere ludoꝝ reliqua uarietas ab alia extitit ad italos deportata. Ludos ego bonā illā posteritatē quæ Ianū signabat in ære facile credideri spectasse sub fago aut sub ulmo stātē. Primus sollicitos inq; Naso / fecisti romule ludos: Cū iuuit uiduos rapta sabina uiros. Tunc neq; marmoreo pēdebāt uela teatro: Nec fuerāt liq;do pulpita rubra croco. Illic quas tulerāt nemorosa palatia frondes Simpliciter positæ: scæna sine arte fuit. In gradibus sedit populus de cespite factis: Qualibet hirsutas frōde tegēte comas. Ferunt tamen yolaū Ipsiclei filiū primum instituisse gradibus exstructas sedes ī sardinia insula: cū ab Hercule thespias accepisset. Sed ex uetere more lignea tū primum fiebāt theatra. Quin et ea re incusarūt Pōpeium: q; spectaculi sedem posuisset: nō ut antea lubitariis gradibus sed māsuris. Postea ad id deuenere ut intra urbē theatra maxima haberentur tria et amphitheatra cū alia plura: tū id quod hominum milia caperet plus .cc. et circū oīum maximū. Cuncta hæc quadrato lapide / et marmoreis colūnis īsignia. Adde quod huiusmodi nō contēti etiā temporaria spectacula marmore et uitro et signoꝝ copia incredibili excitarunt. Spectaculū ad id usq; tempus oīum capacissimū per bellū Octauiani arsit apud placentiā urbē galliæ. Sed de his hactenus. Spectaculoꝝ alia ad ociū: alia ad negociū spectant: Cōiuncta ocio quæ oblectent sunt poetæ / musici / histriones. Quæ uero ad rem belli spectāt / sūt lucta / pugil / cæstus / iacula / curricula
et siqua